
   
 

RB SOU autoopravárenské, s.r.o. 
                    Zengrova 38, 703 00 Ostrava - Vítkovice 

 

 

 

Výpis z OR, vedeného KS v Ostravě oddíl C, vložka 15494 

Tel: 596 614 376                                         IČ: 25364103 

rbsou@souauto.cz                           www.souauto.cz 

 

Organizační zabezpečení profilové části maturitních zkoušek z Anglického 
jazyka ve školním roce 2022/2023 
 
 
 Ve školním roce 2022/2023 se bude povinná maturitní zkouška z Anglického jazyka (i jako 
varianta nepovinné zkoušky) konat v tomto studijním oboru: 
 
23 – 43 – L / 51 Provozní technika  
 

 

 

II. Profilová část povinně volitelné maturitní zkoušky z Anglického jazyka 
 

1. Účel MZ:  
Ověření osvojení vědomostí, dovedností a návyků získaných žákem během studia                    
v předmětu anglický jazyk. Požadavky na žáka vycházejí z RVP a zahrnují požadavky na 
vědomosti a dovednosti žáka směřující k dosažení jazykové referenční úrovně B1 podle 
Společného evropského referenčního rámce. Maturitní zkouškou jsou ověřovány jazykové, 
řečové a komunikační dovednosti v rámci všeobecných a specifických témat a odborná 
terminologie.  
 

2. Pojetí MZ:  
Profilová povinná i nepovinná maturitní zkouška z anglického jazyka výše zmíněných 
studijních oborů se skládá z písemné práce a z ústní zkoušky před zkušební maturitní komisí.  
 

3.  Písemná práce  
(1) Písemnou prací z cizího jazyka se rozumí vytvoření 2 samostatných textů (delšího               
a kratšího) v celkovém minimálním rozsahu 200 slov. Písemná práce trvá 60 minut včetně 
času na volbu zadání.  

(2) Pro písemnou práci ředitel školy stanoví 2 zadání. Každé zadání obsahuje 1 delší a 1 kratší 
slohový útvar. Zadání se žákům zpřístupní bezprostředně před zahájením zkoušky. Žák si po 
zahájení zkoušky 1 zadání zvolí. Zadání písemné práce obsahuje název zadání, způsob 
zpracování zadání, popřípadě výchozí text k zadání a požadovaný rozsah textu (u každého 
slohového útvaru).  

(3) Zadání písemné práce jsou stejná pro všechny žáky daného oboru vzdělání. Písemnou 
práci konají žáci daného oboru vzdělání ve stejný den a čas. V případě stejného zadání 
písemné práce pro více oborů vzdělání, konají ve stejný den a čas písemnou práci žáci těchto 
oborů.  

(4) Při konání písemné práce má žák možnost použít překladový slovník.  
 
Slohové útvary  
Delší slohový útvar:  



   
 

RB SOU autoopravárenské, s.r.o. 
                    Zengrova 38, 703 00 Ostrava - Vítkovice 

 

 

 

Výpis z OR, vedeného KS v Ostravě oddíl C, vložka 15494 

Tel: 596 614 376                                         IČ: 25364103 

rbsou@souauto.cz                           www.souauto.cz 

 

 a) Formální, neformální dopis  

 b) Vypravování  

 c) Popis  

 d) Článek  
Kratší slohový útvar:  
 a) Formální, neformální email  

 b) Zpráva, vzkaz  

 c) Pozvánka  

 d) Pohlednice  
 

4. Ústní zkouška před zkušební maturitní komisí 
(1) Cílem zkoušky je ověřit vědomosti a jazykové, řečové a komunikační dovednosti v rámci 
všeobecných a specifických témat a odbornou terminologii. 
(2) Ústní zkouška z cizího jazyka se uskutečňuje formou řízeného rozhovoru s využitím 
pracovního listu obsahujícího více zadání ke konkrétnímu tématu. 
Pracovní list je monotematický. 
(3) Součástí pracovního listu je i zadání ověřující znalost terminologie vztahující se ke 
vzdělávací oblasti odborného vzdělávání. 
(4) Bezprostředně před zahájením přípravy k ústní zkoušce si žák vylosuje jedno z 32 témat. 
Příprava k ústní zkoušce trvá 20 minut. Ústní zkouška trvá nejdéle 15 minut. 
(5) Při přípravě k ústní zkoušce má žák možnost použít překladový slovník, případně mapy. 
(6) Témata jsou pro všechny obory stejná. 
  
Témata z jazyka anglického 
 

1. Osobní charakteristika 17. Americká literatura  

2. Rodina 18. Austrálie  

3. Domov a bydlení 19. Britská literatura  

4. Každodenní život 20. Česká Republika  

5. Vzdělávání 21. Evropská unie  

6. Volnočasové aktivity a zábava 22. Irsko  

7. Mezilidské vztahy 23. Kanada  

8. Cestování a doprava 24. Londýn  

9. Zdraví a hygiena 25. New York  

 10. Stravování 26. Nový Zéland  

 11. Nakupování 27. Praha  

 12. Práce a povolání 28. Skotsko  

13. Služby 29. Velká Británie  

14. Společnost 30. USA  

 15. Zeměpis a příroda 31. Washington D.C.  

 16. Anglie 32. Vzdělávací systémy v ČR, UK a USA 



   
 

RB SOU autoopravárenské, s.r.o. 
                    Zengrova 38, 703 00 Ostrava - Vítkovice 

 

 

 

Výpis z OR, vedeného KS v Ostravě oddíl C, vložka 15494 

Tel: 596 614 376                                         IČ: 25364103 

rbsou@souauto.cz                           www.souauto.cz 

 

Odborná terminologie:  
Provozní technika (bezpečnost, zařízení dílny, pracovní nástroje, pracovní pokyny, pracovní 
pozice, stroje a zařízení,…)  
 

5. Hodnocení  
a) Písemná práce - dílčí část zkoušky z cizího jazyka  
 
Každý slohový útvar je hodnocen zvlášť podle 4 základních kritérií:  
1. Zpracování zadání / Obsah  

2. Organizace a koheze textu  

3. Slovní zásoba a pravopis  

4. Mluvnické prostředky  
 
Maximální počet bodů za 1. část (delší slohový útvar) je 24.  
Maximální počet bodů za 2. část (kratší slohový útvar) je 12.  
 
Výsledná známka je stanovena podle celkového součtu bodů z obou částí.  
Maximální dosažitelný počet bodů za celou dílčí zkoušku je 36.  
Hranice úspěšnosti je dosažení alespoň 16 bodů. 
 

Počet dosažených bodů Klasifikace 

36 – 32 Výborný 

31 – 27 Chvalitebný 

26 – 21 Dobrý 

20 – 16 Dostatečný 

15 - 0 Nedostatečný 

 
b) Hodnocení ústní zkoušky před zkušební maturitní komisí – dílčí část zkoušky z cizího jazyka  

  
Hodnocení ústní zkoušky provádí zkušební maturitní komise  
 
Ústní zkouška z předmětu anglický jazyk je hodnocena podle 4 následujících kritérií:  
1. Zadání / Obsah a projev  

2. Lexikální kompetence  

3. Gramatická kompetence  

4. Fonologická kompetence  



   
 

RB SOU autoopravárenské, s.r.o. 
                    Zengrova 38, 703 00 Ostrava - Vítkovice 

 

 

 

Výpis z OR, vedeného KS v Ostravě oddíl C, vložka 15494 

Tel: 596 614 376                                         IČ: 25364103 

rbsou@souauto.cz                           www.souauto.cz 

 

Pracovní list je členěn do 3 oddílů, každý oddíl obsahuje 1 nebo více  
úkolů. Každý oddíl je hodnocen zvlášť podle kritérií 1 – 3 v rozpětí 0-3 body.  
Celkem za každý oddíl může student získat až 9 bodů.  
Kritérium 4 se uplatní na ústní zkoušku jako celek, opět v rozsahu 0-3 body.  
Za celou zkoušku může student získat maximálně 3x9+3, tedy 30 bodů.  
Hranice úspěšnosti je dosažení alespoň 12 bodů. 
 

Počet dosažených bodů Klasifikace 

30 – 27 Výborný 

26 – 22 Chvalitebný 

21 – 17 Dobrý 

16 – 12 Dostatečný 

11 – 0 Nedostatečný 

 
Hodnocení zkoušky navrhuje zkušební maturitní komisi zkoušející.  
  
c) Kritéria celkového hodnocení profilové povinné i nepovinné maturitní zkoušky                      
z anglického jazyka  
 
Aby žák zkoušku z anglického jazyka složil, musí úspěšně vykonat obě dílčí zkoušky. 
Hodnocení této zkoušky se vypočítá jako vážený průměr procentních bodů/známek 
získaných v obou zkouškách, přičemž váhy písemné práce a ústní zkoušky jsou v poměru 
40%:60 %. Pro určení výsledné známky se při hodnotě váženého průměru do x,49 hodnotí 
nižším stupněm, při hodnotě váženého průměru x,50 a více vyšším stupněm klasifikace.  
V případě, že žák z jedné části získá známku nedostatečnou, bude tuto dílčí část opakovat       
v dalším stanoveném termínu v podzimním zkušebním období (termín bude stanoven 
ředitelem školy nejpozději dva měsíce před konáním zkoušek). 
 
IV. Profilová část nepovinné maturitní zkoušky z Anglického jazyka  
 

1. Účel MZ:  
Ověření osvojení vědomostí, dovedností a návyků získaných žákem během studia                    
v předmětu anglický jazyk. Požadavky na žáka vycházejí z RVP a zahrnují požadavky na 
vědomosti a dovednosti žáka směřující k dosažení jazykové referenční úrovně B1 podle 
Společného evropského referenčního rámce. Maturitní zkouškou jsou ověřovány jazykové, 



   
 

RB SOU autoopravárenské, s.r.o. 
                    Zengrova 38, 703 00 Ostrava - Vítkovice 

 

 

 

Výpis z OR, vedeného KS v Ostravě oddíl C, vložka 15494 

Tel: 596 614 376                                         IČ: 25364103 

rbsou@souauto.cz                           www.souauto.cz 

 

řečové a komunikační dovednosti v rámci všeobecných a specifických témat a odborná 
terminologie.  
 

2. Pojetí MZ:  
Profilová povinná i nepovinná maturitní zkouška z anglického jazyka výše zmíněných 
studijních oborů se skládá z písemné práce a z ústní zkoušky před zkušební maturitní komisí.  
 

3. Písemná práce  
(1) Písemnou prací z cizího jazyka se rozumí vytvoření 2 samostatných textů (delšího               
a kratšího) v celkovém minimálním rozsahu 200 slov. Písemná práce trvá 100 minut včetně 
času na volbu zadání.  

(2) Pro písemnou práci ředitel školy stanoví 2 zadání. Každé zadání obsahuje 1 delší a 1 kratší 
slohový útvar. Zadání se žákům zpřístupní bezprostředně před zahájením zkoušky. Žák si po 
zahájení zkoušky 1 zadání zvolí. Zadání písemné práce obsahuje název zadání, způsob 
zpracování zadání, popřípadě výchozí text k zadání a požadovaný rozsah textu (u každého 
slohového útvaru).  

(3) Zadání písemné práce jsou stejná pro všechny žáky daného oboru vzdělání. Písemnou 
práci konají žáci daného oboru vzdělání ve stejný den a čas. V případě stejného zadání 
písemné práce pro více oborů vzdělání, konají ve stejný den a čas písemnou práci žáci těchto 
oborů.  

(4) Při konání písemné práce má žák možnost použít překladový slovník.  
 
Slohové útvary  
Delší slohový útvar:  
 a) Formální, neformální dopis  

 b) Vypravování  

 c) Popis  

 d) Článek  
Kratší slohový útvar:  
 a) Formální, neformální email  

 b) Zpráva, vzkaz  

 c) Pozvánka  

 d) Pohlednice  
  

4. Ústní zkouška před zkušební maturitní komisí  
1. Cílem zkoušky je ověřit vědomosti a jazykové, řečové a komunikační dovednosti v rámci 
všeobecných a specifických témat a odbornou terminologii.  

2. Ústní zkouška z cizího jazyka se uskutečňuje formou řízeného rozhovoru s využitím 
pracovního listu obsahujícího více zadání ke konkrétnímu tématu.  

3. Pracovní list je monotematický.  



   
 

RB SOU autoopravárenské, s.r.o. 
                    Zengrova 38, 703 00 Ostrava - Vítkovice 

 

 

 

Výpis z OR, vedeného KS v Ostravě oddíl C, vložka 15494 

Tel: 596 614 376                                         IČ: 25364103 

rbsou@souauto.cz                           www.souauto.cz 

 

4. Součástí pracovního listu je i zadání ověřující znalost terminologie vztahující se ke 
vzdělávací oblasti odborného vzdělávání.  

5. Bezprostředně před zahájením přípravy k ústní zkoušce si žák vylosuje jedno z 32 témat. 
Příprava k ústní zkoušce trvá 20 minut. Ústní zkouška trvá nejdéle 15 minut.  

6. Při přípravě k ústní zkoušce má žák možnost použít překladový slovník,  

7. případně mapy.  

8. Témata jsou pro všechny obory stejná.  
 
Témata z jazyka anglického  
 

1. Osobní charakteristika 17. Americká literatura  

2. Rodina 18. Austrálie  

3. Domov a bydlení 19. Britská literatura  

4. Každodenní život 20. Česká Republika  

5. Vzdělávání 21. Evropská unie  

6. Volnočasové aktivity a zábava 22. Irsko  

7. Mezilidské vztahy 23. Kanada  

8. Cestování a doprava 24. Londýn  

9. Zdraví a hygiena 25. New York  

 10. Stravování 26. Nový Zéland  

 11. Nakupování 27. Praha  

 12. Práce a povolání 28. Skotsko  

13. Služby 29. Velká Británie  

14. Společnost 30. USA  

 15. Zeměpis a příroda 31. Washington D.C.  

 16. Anglie 32. Vzdělávací systémy v ČR, UK a USA 

Odborná terminologie:  
Provozní technika (bezpečnost, zařízení dílny, pracovní nástroje, pracovní pokyny, pracovní 
pozice, stroje a zařízení,…)  
 

5. Hodnocení  
a) Písemná práce - dílčí část zkoušky z cizího jazyka  
 
Každý slohový útvar je hodnocen zvlášť podle 4 základních kritérií:  
1. Zpracování zadání / Obsah  

2. Organizace a koheze textu  

3. Slovní zásoba a pravopis  

4. Mluvnické prostředky  
 
Maximální počet bodů za 1. část (delší slohový útvar) je 24.  



   
 

RB SOU autoopravárenské, s.r.o. 
                    Zengrova 38, 703 00 Ostrava - Vítkovice 

 

 

 

Výpis z OR, vedeného KS v Ostravě oddíl C, vložka 15494 

Tel: 596 614 376                                         IČ: 25364103 

rbsou@souauto.cz                           www.souauto.cz 

 

Maximální počet bodů za 2. část (kratší slohový útvar) je 12.  
Výsledná známka je stanovena podle celkového součtu bodů z obou částí.  
Maximální dosažitelný počet bodů za celou dílčí zkoušku je 36.  
Hranice úspěšnosti je dosažení alespoň 16 bodů. 
 

Počet dosažených bodů Klasifikace 

36 – 32 Výborný 

31 – 27 Chvalitebný 

26 – 21 Dobrý 

20 – 16 Dostatečný 

15 – 0 Nedostatečný 

 
b) Hodnocení ústní zkoušky před zkušební maturitní komisí – dílčí část zkoušky z cizího jazyka 
  
Hodnocení ústní zkoušky provádí zkušební maturitní komise  
 
Ústní zkouška z předmětu anglický jazyk je hodnocena podle 4 následujících kritérií:  
1. Zadání / Obsah a projev  

2. Lexikální kompetence  

3. Gramatická kompetence  

4. Fonologická kompetence  
 
Pracovní list je členěn do 3 oddílů, každý oddíl obsahuje 1 nebo více úkolů. Každý oddíl je 
hodnocen zvlášť podle kritérií 1 – 3 v rozpětí 0-3 body.  
Celkem za každý oddíl může student získat až 9 bodů.  
Kritérium 4 se uplatní na ústní zkoušku jako celek, opět v rozsahu 0-3 body.  
Za celou zkoušku může student získat maximálně 3x9+3, tedy 30 bodů.  
Hranice úspěšnosti je dosažení alespoň 12 bodů. 
 
 
 
 
 
 
 



   
 

RB SOU autoopravárenské, s.r.o. 
                    Zengrova 38, 703 00 Ostrava - Vítkovice 

 

 

 

Výpis z OR, vedeného KS v Ostravě oddíl C, vložka 15494 

Tel: 596 614 376                                         IČ: 25364103 

rbsou@souauto.cz                           www.souauto.cz 

 

Počet dosažených bodů Klasifikace 

30 – 27  Výborný 

26 – 22  Chvalitebný 

21 – 17  Dobrý 

16 – 12  Dostatečný 

11 – 0  Nedostatečný 

 
Hodnocení zkoušky navrhuje zkušební maturitní komisi zkoušející.  
 
c) Kritéria celkového hodnocení profilové povinné i nepovinné maturitní zkoušky                      

z anglického jazyka  
 
Aby žák zkoušku z anglického jazyka složil, musí úspěšně vykonat obě dílčí zkoušky. 
Hodnocení této zkoušky se vypočítá jako vážený průměr procentních bodů/známek 
získaných v obou zkouškách, přičemž váhy písemné práce a ústní zkoušky jsou v poměru 
40%:60 %. Pro určení výsledné známky se při hodnotě váženého průměru do x,49 hodnotí 
nižším stupněm, při hodnotě váženého průměru x,50 a více vyšším stupněm klasifikace.  
V případě, že žák z jedné části získá známku nedostatečnou, bude tuto dílčí část opakovat       
v dalším stanoveném termínu v podzimním zkušebním období (termín bude stanoven 
ředitelem školy nejpozději dva měsíce před konáním zkoušek). 
 

 

Schválila předmětová komise 19.9.2022 
 
 
 
 
 
Zpracovala: Ing. Martina Capová    Schválil: Ing. Bc. Tomáš Miklovič 

        učitel anglického jazyka        ředitel školy 
 


